Depreciación $ 2.001,50 $ 2.001,50 $ 2.001,50 $ 2.001,50 $ 2.001,50 $ 2.001,50 $ 2.001,50 $ 2.001,50 $ 2.001,50 $ 2.001,50

Amortización $ 64,20 $ 34.391,85 $ 38.700,27 $ 64,20 $ 64,20 $ 64,20 $ 64,20 $ 64,20 $ 64,20 $ 64,20

Capital de trabajo $ 40.388,00

Pago Capital de Trabajo $ 13.462,67 $ 13.462,67 $ 13.462,67

FLUJO  NETO  DE CAJA -$ 62.611,75 $ 64.896,14 $ 25.378,06 $ 29.197,81 $ 17.771,46 $ 17.098,39 $ 17.098,39 $ 30.561,05 $ 31.234,12 $ 31.234,12 $ 30.561,05

TIR 63,90%

   VAN 74.026,07

   TIRM 51,48%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

PERIO DO  DE RECUPERACIO N -62.611,75 64.896,14 25.378,06 29.197,81 17.771,46 17.098,39 17.098,39 30.561,05 31.234,12 31.234,12 30.561,05

-62.611,75 2.284,39 27.662,45 56.860,27 74.631,72 91.730,11 108.828,50 139.389,55 170.623,68 201.857,80 232.418,86

0,91 AÑO

Elaborado por: Jaen Bustamante y Cristina Vargas.

FLUJO DE CAJA

Para la evaluación del proyecto utilizamos una

tasa de descuento del 17%, el cual obtuvimos:

VAN $74.026,07

TIR 63,90%

Con estos indicadores se deduce que el

proyecto es rentable para el inversionista.

Análisis de Sensibilidad
Respecto a la Producción

tuación Actual

SENSIBILIDAD PRODUCCION VS VAN

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

11.141,75 26.446,62 41.751,50 70.830,26 74.026,07 87.666,12 102.970,99 118.275,87

PRODUCCION

Situación Actual

Análisis de Sensibilidad
Respecto al Precio

Situación Actual

SENSIBILIDAD PRECIO VS VAN

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

-2.818,47 15.976,46 34.771,39 53.566,32 74.026,07 91.156,17 109.951,10 128.746,03

PRECIO

Situación Actual

Análisis de Sensibilidad
Respecto a Costos Variables

SENSIBILIDAD C. VARIABLES VS VAN

0,00

5.000,00

10.000,00

15.000,00

20.000,00

25.000,00

57.345,66 60.669,52 63.993,38 74.026,07 70.641,10 73.964,96 77.288,82 80.612,68

C. variable

Situación Actual

 La herramienta a utilizar para valorar el

impacto ambiental será un método

matricial, de mucha aceptación para este

tipo de proyectos, la Matriz de Leopold.

ESTUDIO AMBIENTAL Y
SOCIOECONOMICO

COMPONENTES AMBIENTALES El
ec

ci
ón

 d
el

 T
er

re
no

Co
nt

ro
le

s
Bi

ol
óg

ic
os

Al
te

ra
ci

ón
 d

e
la

 c
ub

ie
rta

 s
ue

lo

Ri
eg

o

Ru
id

o
y

vib
ra

ci
on

es

Ex
ca

va
ci

ón
 d

e
po

zo
s

Ag
ric

ul
tu

ra

Al
im

en
ta

ci
ón

Co
ns

er
va

ci
ón

 d
e

la
 n

at
ur

al
ez

a

Ap
lic

ac
ió

n
de

 F
er

til
iz

an
te

s